
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 
  

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  15     Data  28/01/2016 
 
� di impegno di spesa     
  senza impegno di spesa   
 
 
 
 

 

 

 

 

Cap.   

C.I.G.  

C.U.P.  
 

 

IL DIRETTORE  

 
Richiamato l’art. 7 – bis del D.lgs. 165/2001 così come modificato dal D.lgs 150/2009 che 
stabilisce l’obbligo di predisporre “annualmente un piano di formazione del personale tenendo 
conto dei fabbisogni rilevati, delle competenze necessarie in relazione agli obiettivi (…). Il 
piano di formazione indica gli obiettivi e le risorse necessarie, prevedendo l’impiego delle 
risorse interne, nonché le metodologie formative da adottare in riferimento ai diversi 
destinatari”; 
 

Considerato che, ai sensi del D.Lgs. 093.04.2008, n . 81, la corretta formazione professionale 
costituisce un prerequisito indispensabile non solo per la realizzazione di interventi e di e di 
opere di buona qualità, ma anche per la sicurezza dei cantieri e la corretta gestione del rischio; 
 

Richiamati gli adempimenti relativi alla sicurezza di cui al D.Lgs 09.04.2008, n. 81, dove si 
evidenzia l’obbligatorietà della formazione specifica per le attività che prevedono l’uso, anche 
saltuario, di attrezzature pericolose quali verricelli manuali ed elettrici, funi e motoseghe per lo 
svolgimento di attività pericolose quali quelle inerenti la movimentazioni di materiali di grandi 
dimensioni in aree scoscese; 
 
Appurato che per l’anno 2015-2016 la Regione Piemonte ha promosso e finanziato appositi 
percorsi formativi rivolti agli operatori forestali, al fine di accrescere la professionalità del 
settore e diminuire i casi di infortunio e che il corso per il personale dell’Ente è a titolo 

gratuito;  

 

Valutato che l’Ente è interessato ad incrementare la professionalità del personale operativo in 
modo da perfezionare la capacità realizzativa interna su più ambiti di intervento, anche nella 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE AL CORSO DI 

FORMAZIONE FORESTALE “LAVORO E IMPIEGO IN SICUREZZA DELLE 

ATTREZZATURE NELLE OPERAZIONI DI ESBOSCO F5” (24 ORE) PER IL 
DIPENDENTE RENZO ZUCCALA. 



2 

 

prospettiva futura di poter attivare una squadra per interventi di taglio sulla componente 
arborea per necessità specifiche; 
 
Valutato altresì che, vista l’attuale gratuità dei corsi di formazione di cui sopra, è conveniente 
aderire agli opportuni percorsi di professionalizzazione del personale; 
 
Preso atto della comunicazione intercorsa con l’Agenzia di formazione ENGIM Piemonte – 
Bonafous Chieri Strada Pecetto 34, 10023 Chieri (TO) con la quale si rendeva nota l’attivazione 
del corso F5 presso il territorio del Comune di Almese (TO), nelle date 01-02-03 Febbraio 
2016, informando della possibilità di accogliere al corso il dipendente Renzo Zuccala, che aveva 
già espresso disponibilità e volontà a partecipare alla formazione suddetta; 
 
Dato atto che il dipendente Renzo Zuccala, inquadrato nel ruolo di operaio coordinatore della 
squadra locale, con la qualifica B7, svolge mansioni relative alla manutenzione di aree verdi, 
forestazione, gestione di terreni boschivi, sistemazione e consolidamento aree di versante e lo 
stesso ha precedentemente frequentato con profitto il corso F3 “utilizzo in sicurezza della 
motosega nelle operazioni di allestimento ed abbattimento”, propedeutico alla partecipazione 
al corso F5; 
 

Ritenuto di far frequentare al dipendente Renzo Zuccala, il corso di “Lavoro e impiego in 
sicurezza delle attrezzature nelle operazioni di esbosco F5” (24 ore); 
 
Appurato che il dipendente non intende richiedere il recupero delle ore in eccesso 
eventualmente effettuate; 
 
Appurata la disponibilità del dipendente di pernottare presso il cantiere all’agriturismo Monte 
Capretto, sede del corso, anticipando le spese che gli verranno in seguito rimborsate; 
 

Ritenuto pertanto di poter autorizzare il dipendente Sig. Renzo Zuccala alla partecipazione al 
corso organizzato dall’Agenzia di formazione ENGIM Piemonte – Bonafous Chieri Strada Pecetto 
34, 10023 Chieri (TO) presso il comune di Almese località Monte Capretto. 
 
Visti: 

1. La L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del 

Direttore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
4. la L.R. n. 7/2001;  
5. l’art. 164 del D.lgs 9 aprile 2008 n. 81; 
6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 
7. il decreto del commissario straordinario n. 1 del 12.01.2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
8. Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in 

materia disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 
 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 



3 

 

 
1. Di dare atto che il dipendente Renzo Zuccala, inquadrato nel ruolo di operaio, con qualifica 
B7, svolge mansioni relative alla manutenzione di aree verdi, forestazione, gestione di terreni 
boschivi, sistemazione e consolidamento di aree di versante; 
 
2. Di autorizzare il dipendente Renzo Zuccala a frequentare, il corso di “Lavoro e impiego in 
sicurezza delle attrezzature nelle operazioni di esbosco F5” , predisposto ed organizzato 
dall’Agenzia di formazione ENGIM Piemonte – Bonafous Chieri Strada Pecetto 34, 10023 Chieri 
(TO) presso il comune di Almese località Monte Capretto nei giorni dal 1 al 3 Febbraio; 
 
3. Di dare atto che il corso avrà una durata di 24 ore, esclusi gli spostamenti verso la sede 
del corso, e che il dipendente Renzo Zuccala non intende richiedere il recupero delle ore in 
eccesso eventualmente effettuate; 
 
4. di dare atto che le somme anticipate relative alle spese di missione verranno rimborsate al 
dipendente in sede di “liquidazione rimborsi spese di missione” contestualmente al rimborso a 
favore di tutti gli altri dipendenti e che le stesse risultano regolarmente impegnate con  DD 
4/2016.  
 

 

Ponzano Monf.to, 28/01/2016 

                      IL DIRETTORE  
                f.to Dr.ssa Elena De Filippis  
 
                       …………………………………… 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

28/01/2016  e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 

Ponzano Monf.to,  28/01/2016                                    IL DIRETTORE  
                 f.to Dr.ssa Elena De Filippis   
 

                                     …………………………………… 
Area Tecnica 

Responsabile procedimento: Arch. Roberto Ottone 

Referente istruttoria: Dott. Andrea Maccioni 


